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lem Ret i, at islandske Handelshuse existere 
og have existeret lige fra den Tid af i Kjø- 
benhavn; thi det er en ganske naturlig Følge 
af det hele Factoriforhold paa Island, at 
der maatte opstaae blandede kjøbenhavnske og 
islandske Familier, som havde overtaget disse 
Etablissementer; men hvad Jslænderne ikke 
have kunnet vinde ved, er, at den islandske 
Mellemharrdel er bleven dreven over Danmark, 
idet det vilde have været mere fordeelagtigt 
for dem, hvis der var drevet en directe Han- 
del paa de«Lande, der navnlig bruge Islands 
Producter, Jtalien, Portugal og Spanien.홢홢홢 
Naar det ærede Medlem endvidere som en 
overordentlig« stor Fordringsfuldhed fra. Jslæn- 
dernes Side har anført, at de ville have Ca- 
pitalen udbetalt i Obligationer, saa er der 
ganske vist ikke nogen Nødvendighed for at 
tage, Hensyn. til dette Andragende; men det 
vilde jo dog ikke være et saa enestaaende Ex- 
empel paa, at en Stat overlader en Provinds, 
som den overdrager en vis Selvstændighed til 
at sstyre sine egne Anliggender, Noget, som 
man f. Er. i Preussen kalder Provindsialfond 
(Lehmann: Af Provindsens egne Penge !). 

- 홢홢홢 J a ,  ganske vist, men det gjør Intet, til 
Sagen,- da jeg jo ikke giver Jslændernes Fordring 
Medhold. Forovrigt kan jeg ikke indsee, at 
der vilde være noget saa Overordentligt i, om 
Obligationer, der ikke kunne afhændes af Is- 
land, blive givne det som Capital for det faste 
Tilskud, man agter at tilstaae det; men jeg 
seer iøvrigt ikke, at der er Grund til at be- 
vilge dette Forlangende, og har heller ikke i 
fjerneste Maade yttret mig derfor. Det er 
ligesaa sikkert for Jslænderne at·faae et fast 
Bidrag af den danske Statskasse i Form af 
Lov som i-Form af Coupons, der hænge ved 
een eller flere« Obligationer. 홢홢홢 Jeg skal her- 
med ganske henstille til Thinget hvad det vil 
gjøre. Ønsker det, at der mellem 2den og 
3die Behandling skal skee Forsøg paa at 
komme til en Overeenskomst mellem de for- 
skjellige Anskuelser, skal jeg for mit Vedkom- 
mende være meget villig til at søge en saa- 
dan; men der vil kun være Anledning dertil, 
naar mit Forslag vedtages, thi først da er der 
nogen Udsigt til at komme til nogen Over- 
eenskomst med den ærede Minister 

B j e r r i n g :  Det szLEndringsforslag, som 
jeg har tilladt mig at stille til Udvalgets § 
5, synes mig ikke at. have vundet nogen kjen- 
delig Understøttelse her i Thinget Det er 
fornemmelig begrundet i Ønsket om at bringe 
Paragraphen i nærmere Samklang med deu 
Motivering som Commissionens ene Minori- 
tet havde givet af sit Forslag i Aaret 1862; 
men da selv den høitærede Minister har talt 
mod dette Forslag, skal jeg tage det tilbage, 
da jeg ikke ønsker mere end nødvendigt at 
skille mig fra min tidligere Allierede Jeg 
tager altsaa Forslaget tilbage. , 

F o r m a n d e n :  Det af den 1ste Lands- 
thingsmand for 2den Kreds stillede Underæn- 
dringsforslag er saaledes taget tilbage; jeg skal 
spørge, om Nogen optager det. (Ophold.) 
Det er saaledes bortfaldet 

» Jus t i t smin is te ren :  Jeg skal tillade 
mig endnu engang ganske kortelig at betegne 
Regjeringens Standpunkt overfor den Stilling, 
i hvilken Sagen nu er bragt. Der er to 
Hovedpunkter, hvori Regjeringens Anskuelse 
ganske væsentig difsererer fra den af Udvalget 
forsvarede. Det ene Punkt er, hvorvidt det 
er rigtigt i denne Lov at vedtage Bestemmel- 
ser on1.Jslands statsretlige Stilling i Riget 
Jeg har tidligere tilladt mig at fremhæve og 
skal atter her gjentage, at det er min Overbe- 
viisning, at dette ikke kan være nødvendigt, naar 
Loven, saaledes som oprindelig foreslaaet,» affattes 
saaledes, at Rigsdagen i sin Tid faaer fuldstændig 
Raadighed over, hvorvidt den skal træde i Kraft 
eller ikke, idet det jo saa vil staae til Rigs- 
dagen til den Tid at negte sit Samtykke, saa- 
fremt dets Ønske om de Bestemmelser, som 
skulde tages i statsretslig Henseende, ikke er 
blevet opfyldt. Dette er imidlertid for mig 
ikke Hovedsagen i dette Øieblik. Hvorledes 
end Afstemningen falder ud ved denne Be- 
handling af Sagen, bliver der dog statsretslige 
Bestemmelser tilbage i Udkastet, som jeg for 
mit Vedkommende anseer det for uhensigts- 
mæssigt at indsætte paa dette Stadium af 
Sagen. For mig er Hovedsagen den anden 
Side, den finantsielle Side. Der er det ganske 
vist Regjeringens Anskuelse, at, skal der ud- 


